
  

 

 
VIANOČNÉ OBDOBIE, cyklus „C“  

06.01.2025      PONDELOK -   
DEŇ SLÁVNOSTI  
ZJAVENIA PÁNA, Slávnosť 
(prikázaný sviatok) /“Troch 
kráľov“ 

  
07:30 
09:00 

 

10:30 

Ohlásenie dňa Veľkej noci a pohyblivých sviatkov! 

Hertník (za veriacich) - pož. trojkráľ. vody           

Bartošovce (zdr., B. pomoc pre Martu a rodinu - č. 
87) - pož. trojkráľ. vody           

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Marcelu - 50 

rokov života - č. 10) VÝP. DUCH. J.M.    
*Od 10:00 hod. koleda - požehnávanie príbytkov 

                  14:00 hod. pobožnosť Hert./Bartoš.  

DRUHÁ ČASŤ VIANOČNÉHO 
OBDOBIA po slávnosti Zjavenia 
Pána 
07.01.2025 Utorok vo Via-
nočnom období, Féria 

17:00 
18:30 

Hertník (za RB - JAN./´25/I.)  
Bartošovce (+Helena Vojteková - 1. výr. - č. 150)                                

08.01.2025  Streda vo Via-
nočnom období, Féria 

17:30 Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Vladimíra 

a Martu - výr. manž. - č. 60) VÝP. DUCH. J.M.   

 

  

09.01.2025 Štvrtok vo Via-
nočnom období, Féria 

17:00 Hertník (+Mária Kapcová - č. 123) VÝP. DUCH. 
J.M. 
                                
 
 

10.01.2025    Piatok vo Via-
nočnom období, Féria  

17:00 
 

18:30 

Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Antóniu - 30 
rokov života - č. 255)                                
Hertník (+Ján Cigľar - č. 208) - za účasti detí a 

mladých!   
 
 

11.01.2025  Sobota vo Via-
nočnom období, Féria 
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

08:00 Bartošovce (+Ján Gerčák - nedožitých 100 rokov)                        
                                                   

12.01.2025                 NEDE-
ĽA  
TRETIA NEDEĽA  PO NA-
RODENÍ PÁNA 
KRST KRISTA PÁNA, cyk-
lus „C“  
Končí vianočné obdobie! 

07:30 
09:00 

 

10:30 

 

 
 
 
 

 

Hertník (za veriacich)   
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Adriána - č. 
236) 
Hertník (za BBSJ - JAN./´25/I.) VÝP. DUCH. 

J.M.      
............................................................................. 

14:00 pobožnosť Hertník /Bartošovce 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 539 

JANUÁR 2025 

HerBartnícek 
 

Ľudia aj dnes neprijímajú Ježiša 
Rozhodnutie, či prijmem alebo odmietnem Ježiša je hlavné životné rozhodnutie. Prečo 
sa mnohí ľudia predsa rozhodnú odmietnuť Ježiša? Isto je toľko dôvodov, koľko je ľudí, 
ktorí ho odmietajú, ale nasledovné štyri kategórie nám poslúžia na hrubé rozdelenie: 
1). Niektorí ľudia si myslia, že nepotrebujú spasiteľa. Títo ľudia seba považujú za 
„dobrých ľudí“ a nechápu, že sú hriešni ako aj všetci a že nemôžu pristúpiť k Bohu. Ale 
Ježiš povedal: "Ja som cesta, pravda a život. Nik nepríde k Otcovi, iba cezo mňa.“ (Jn 
14,6). Tí, ktorí odmietajú Krista nebudú môcť stáť pred Bohom a úspešne obhájiť svoj 
prípad na základe vlast- ných zásluh. 
2). Strach z odmietnutia zo strany spoločnosti alebo strach 
z prenasledovania prekáža mnohým, aby prijali Krista 
ako Spasiteľa. Neveriaci, o ktorých hovorí Ján 12, 42-43 
nechceli prijať Krista, lebo sa viac obávali toho, čo pove-
dia iní, než toho, čo je Bo- žia vôľa. To boli farizeji, ktorí 
milovali svoje spoločenské postavenie a to ich zaslepilo, 
„lebo ľudskú slávu mali radšej ako slávu Božiu.“ 
3). Pre niektorých ľudí je príťažlivejšie to, čo dnes ponúka svet než večné veci. Čítame 
si o takom človeku u Matúša 19, 16-23. Tento muž nebol ochotný stratiť svoj pozemský 
majetok, aby mohol získať večný vzťah s Ježišom.  
4). Mnohí ľudia jednoducho odmietajú Ducha Svätého a Jeho snahu pritiahnuť ich k 
viere v Ježiša Krista. Štefan a vodcovia prvej cirkvi povedali o tých, ktorí ho zabili: 
„Vy, tvrdošijní s neobrezaným srdcom a ušami, vy vždy odporujete Duchu Svätému; vy 
takisto ako vaši otcovia.“ (Sk 7, 51). Apoštol Pavol podobné niečo povedal o ľuďoch, 
ktorí odmietli evanjelium v Skutkoch 28, 23-27. 
Čokoľvek je dôvod pre odmietnutie Ježiša, to odmietnutie má hrozné večné následky. 
„A v nikom inom niet spásy, lebo niet pod nebom iného mena, daného ľuďom, v ktorom 
by sme mali byť spasení" okrem mena Ježiš (Sk 4, 12), a tých, čo ho odmietajú, čaká 
večné utrpenie v pekle, kde bude „plač a škrípanie zubami“ (Mt 25, 30). (z duchovných 
cvičení) . 

Zjavenie Pána – Traja králi 
Opäť známy príbeh. Návšteva mudrcov, ktorí prišli vidieť a pokloniť sa Ježišovi Kristo-
vi, tomu betlehemskému svetlu. Jednoducho povedané, pohanský svet sa stretáva s no-
vou a jedinečnou skutočnosťou, ktorá do tohto sveta vstupuje a čo je dôležité, môže uží-
vať jej benefity. Jednoducho povedané, Pán Ježiš tu už nie je len pre vyvolený národ 
židovský, ale pre každého, kto je ochotný sa pred ním skloniť. O niekoľko desaťročí to 
bolo viditeľné v prvotnej cirkvi, keď sa apoštol Pavol rozhodol konať misiu v helén-
skom svete a mal plány ísť s evanjeliom až do Španielska. 



  

 

Evanjelista Matúš počet týchto kráľov, mudrcov neuvádza, hoci kresťanská tradícia 
hovorí o troch. To, čo však Biblia hovorí je, že Ježišovi priniesli tri dary: zlato, kadidlo 
a myrhu. Každý z týchto darov nesie v sebe určitú symboliku a vypovedá o Ježišovi 
Kristovi a jeho živote. Zároveň v tento sviatok Troch kráľov sa môžeme zamyslieť nad 
tým, čo tieto dary môžu znamenať pre nás. Zlato patrí Kristovi ako kráľovi, kadidlo /
tymian/ Mu patrí ako Bohu a myrha ako upomienka na Kristovu smrť. 
Pán Ježiš teda dostal zlato. Premýšľam, čo asi urobili Ježišovi rodičia s tým zlatom. 
Kde ho uložili? Nebáli sa, že im ho niekto ukradne? Mohli ho vôbec speňažiť, vymeniť 
za hotovosť? To sa nedozvieme, pretože ani o tom evanjelista Matúš nehovorí. Zrejme 
to v tomto príbehu nie je to najpodstatnejšie. Podstatné je, že pohanský svet uznal Ježiša 
Krista za kráľa. – To naše ľudské chápanie zlata je spojené s mocou, ovládaním, cham-
tivosťou, prepychom. Málokto sa dnes modlí so starozákonným učencom: Klam a lživé 
slovo vzdiaľ odo mňa, ani chudobu ani bohatstvo mi nedávaj, poskytni mi toľko chleba, 
koľko potrebujem, aby som sa nepresýtil a nezaprel Ťa. Prečo teda zlato? V dávnych 
dobách sa alchymisti pokúšali spojením rôznych prvkov vytvoriť ich najvzácnejšiu 
esenciu – zlato. Podobne ako je zlato tým najvzácnejším zo zemských kovov, tak je 
Pán Ježiš tou najvzácnejšou esenciou v tomto svete. Kadidlo, či tymian, pouka-

zuje na Kristovo bož-
stvo. V starých do-
bách sa ním necháva-
li obklopiť panovníci, 
aby zdôraznili svoju 
božskosť. A tak ty-
mian symbolizuje 
ľudské túžby, mož-
nosti, ambície, ciele. 
Vedie nás k uvedo-
meniu, že každý člo-
vek má právo na úctu 
a dôstojnosť. Zrnko 
tymianu, ktoré nám 
pripomína, že v kaž-
dom človeku je aj 
čosi Božie. Že to Boh 

mu vdýchol dych života. – Zároveň je však upozornením na prehnané ľudské 
ambície, na prílišnú sebadôveru, pohŕdanie inými, na nezdravé pripútanie sa ku 
kariére, pre ktorú dokážeme odhodiť aj tú poslednú kvapku charakteru. Tymian 
síce v malej dávke príjemne vonia, ale vo veľkej dávke je z neho človeku zle, 
omamuje ho a dusí jeho život. 
A napokon bola Kristovi darovaná myrha. Bola to masť – drahá, zriedkavá 
a uzdravujúca. Zdravé telo chránila, choré liečila, mŕtve ochraňovala pred roz-
kladom. Pripomína nám tretiu vec, ktorú si ceníme azda najviac: zdravie a život. 
Myrha nech nám teda pripomína zodpovednosť voči vlastnému zdraviu a životu. 
Nech nám pripomína, že nikto iný, len my sami sme zodpovední za svoje zdra-
vie a za svoj život. Že čo sejeme, to budeme aj žať – nielen v tej duchovnej ob-
lasti ale aj v oblasti nášho zdravia.  

 

 

OZNAMY:  
- Spoveď 1/2 hod. pred omšou, aj po sv. omši podľa potreby.  - Upratovanie: Od 11.1.2025 do 
17.1.2025 upratujú tieto rodiny: Ciglariková 86, Ciglariková 87, Biľová 83 a Biľová 84. - Na 
Zjavenie Pána  bude požehnávanie „trojkráľovej vody“, ktorú budete môcť zobrať do svojich 
príbytkov. Kde je zvyk, môžete, večer pred Zjavením Pána sláviť „trojkráľovú“ večeru 
(Vianoce vých. kresťanov). - V novom roku je možnosť zapisovať sv. omše. - Nedeľou Krstu 
Krista Pána sa končí vianočné obdobie. Vianočný stromček a jasličku (vzadu) zostávajú až do 
2. februára. - bierka v Hertníku pre Centrá – deti a rodiny – Úsmev ako dar činila 228,00 €. Pre 
projekt  „aby rodina zostala spolu“  – spoločnosti  –  Úsmev ako dar bolo  30. 12. 2024 odosla-
ných 230,00 €.  Cez ACN -Pomoc trpiacej cirkvi - projekt - Jasličky  v troskách - RB podporilo 
kresťanov v Libanone sumou 150,-€. Rodina Nepoškvrnenej prosí o modlitby a finančnú pod-
poru pri  rekonštrukcii sídla Rodiny Nepoškvrnenej. Milodar pre uvedený projekt je možné 
odovzdať do označenej pokladničky  na stolíku pod chórom.  
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 

o čistotu a krásu Božieho domu.  

Nech nám teda tiež pripomína, že aj náš duchovný život je prepojený s našim 
zdravím. A napokon, nech nás myrha upomína na to, že tak ako mŕtve telo 
chránila ona pred rozkladom, tak Kristus a život s ním chráni pred rozkladom 
našu dušu. 
Dnes si teda aspoň v našej mysli, pokľaknime s tými učencami od východu pred 
Krista. Nie je to hanba. Veď spolu s nimi a s nami kľačia pred ním aj najväčšie ka-
pacity minulej ale aj súčasnej doby. A čo Mu máme darovať?  
V starom Tranosciu to nábožný pevec vyjadril takto: Mé kadidlo a mirha, jest mod-
litba a víra. V modlitbe s vierou mu odovzdajme nielen všetky svoje záležitosti ma-
teriálne, ale aj našu životnú dráhu, celý svoj život i smrť. A potom sa pokojne môže-
me vrátiť domov, lebo svoje cennosti sme zanechali na tom najlepšom mieste: v 
rukách Božích. 
 
Modlitba: Drahý môj nebeský Otče, premýšľam nad tým, koľko krokov by som bol 
ochotný urobiť ku Tebe, aký si mi vzácny a na koľko si Ťa cením. Keby som mal 
merať moju oddanosť tebe, bola by veľká ako tá púť mudrcov z ďalekého orientu do 
betlehema alebo by som ju meral tými 30-timi striebornými, ktoré mal Judáš v noc, 
keď zradil Krista?  Teším sa ale sa aj bojím, lebo v mojom živote nájdeš chvíle aj 
také, aj také. Chvíle, kedy Ťa smelo vyznávam, aj také, kedy Ťa zrádzam. Avšak 
oveľa väčšia je tvoja láska ako moje zlyhania. Veď keby to tak nebolo, Ježiš Kristus 
by neprišiel medzi nás. Daj veriť tejto láske, drahý Pane, tejto nezištnej, nič nežiada-
júcej Božej láske, ktorá nebojuje o to, aby v tomto svete zvíťazila, ktorá tu je daná 
napospas ľudskej slobodnej vôli. 
Ty si Bohom Jednoty, nie rozdelenia. Aj to stretnutie mudrcov s Ježišom Kristom na 
to poukazuje. Prosíme ťa teda o jednotu všade tam, kde je potrebná a kde chýba. 
Životné situácie nám ukazujú, že keď sa nechceme zjednotiť v Tebe, v láske, pocíti-
me jednotu z toho opačného pólu, skrze strach a tragédiu. 
Dokonalá láska, ktorou si Ty, však vyháňa strach. Dal si nám dar slobodnej vôle. 
Prosíme preto o milosť a okolnosti života, ktoré nás budú viesť k tomu by sme si 
vyberali jednotu v láske. A aby naša láska, ktorá sa prejavuje skutkami prinášala 
ovocie celému svetu. Amen. (Vianočná duchovná sejba) 
 


